ое
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«23» 1 2024г _  г.Геничек №297 22024

Об утверждении перечня мероприятий и услуг, направленных на
преодоление гражданином трудной жизненной ситуации, перечня

товаров, которые могут быть приобретены за счет денежных выплат
по социальному контракту в целях осуществления иных

мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной
жизненной ситуации

В целях реализации Постановления Правительства Херсонской
области от 26.12.2023 № 93-пп «О предоставлении социальной помощи
на основании социального контракта»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий и услуг (Приложение
№ 1), направленных на преодоление гражданином трудной жизненной
ситуации, перечень товаров, которые могут быть приобретены за счет
денежных выплат по социальному контракту в целях осуществления
иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином
трудной жизненной ситуации (Приложение № 2).
2. Опубликовать настоящий Приказ на официальных информационных
ресурсах Министерства труда и социальной защиты Херсонской
области.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра труда и социальной защиты Херсонской области
Е.М. Грушинскую.

Министр Р-- А.В. Бархатнова

ПОДГОТОВЛЕНО:

Начальник отдела
делопроизводства и
архивной работы

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления
социальной поддержки
населения министерства
труда и социальной защиты
Херсонской области

Заместитель начальника
управления правового
обеспечения

ри А.В. Ярош

И А.А. Калачева

<. ] С.Г. Терницкий

й

Приложение № 1 к
Приказу министерства
труда и социальной
защиты Херсонской
области
ОТ «< 73» 72 2027 Г.
№ 277- СДР и

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И УСЛУГ, НАПРАВЛЕННЫХ
НА ПРЕОДОЛЕНИЕ ГРАЖДАНИНОМ ТРУДНОЙ

ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
№ п/п Наименование

1. Рекомендуемые мероприятия для исполнения Получателем (членами его семьи)
государственной социальной помощи на основании социального контракта

1.1. Приобретение товаров первой необходимости.
1.2. Приобретение товаров, работ и услуг, необходимых для поддержания

жизнедеятельности семьи.
1.3. Приобретение товаров, работ, услуг с целью приведения жилищных условий в

соответствие с санитарно-гигиеническими нормами.
1.4. Заключение соглашения о реструктуризации погашения задолженности по оплате

жилищно-коммунальных услуг.
1.5. |Оплата задолженности по ЖКУ в случае оформления субсидии.
1.6. |Оплата ремонта транспортного средства.
1.7. Оплата обучения вождению транспортным средством.
1.8. Приобретение лекарственных препаратов (изделий) по назначению врача.
1.9. |Прохождение диспансеризации.
1.10. |Прохождение профилактического медицинского осмотра.
1.11. Оплата диагностики, лечения, медицинской реабилитации.
1.12. Приобретение товаров с целью обеспечения возможности получения дошкольного и

школьного образования.
1.13. Прохождение курса реабилитации от наркологической или алкогольной зависимости.
1.14. Ежемесячное предоставление отчетных сведений (документов) по осуществленным

расходам и выполнению мероприятий в орган социальной защиты населения согласно
сроку, установленному программой адаптации.

1.15. |Обращение за получением полагающихся мер социальной поддержки.
1.16. Иные мероприятия
2. Услуги, предоставление которых необходимо Получателю для выполнения

мероприятий программы социальной адаптации
2.1. Осуществление выплат в соответствии с условиями

социального контракта.
2.2. Оказание помощи в оформлении и восстановлении

документов.

2.3. |Предоставление психологических услуг, в том числе
услуг семейного психолога, педагога-психолога для
членов семьи гражданина.

2.4. |Содействие в оформлении рассрочки по оплате ЖКХ
и кредитной задолженности.

2.5. |Содействие в получении временного жилья.
Содействие в получении медицинской помощи
(консультаций) для гражданина и членов его семьи.

2.6. _ Оказание бесплатной юридической помощи.
2.7. |Консультирование о полагающихся мерах социальной

поддержки и их назначение при обращении гражданина.

Приложение № 2 к
Приказу министерства
труда и социальной
защиты Херсонской
области
от«25» 1 2027 г.
№ 27 202 9

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПРИОБРЕТЕНЫ ЗА
СЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ ПО СОЦИАЛЬНОМУ КОНТРАКТУ В

ЦЕЛЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕОДОЛЕНИЕ Г РАЖДАНИНОМ ТРУДНОЙ

ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
№ Наименование
п/п
1. Одежда
1.1. брюки женские
1.2. брюки мужские
1.3. костюм мужской (двойка, тройка)
1.4. костюм женский (двойка)
1.5. куртка демисезонная, ветровка
1.6. куртка зимняя
1.7. нательное белье
1.8. перчатки/варежки
1.9. платье
1.10. | плащ женский демисезонный
1.11. | рубашка женская
1.12. | рубашка мужская
1.13. | свитер (кофта)
1.14. | спортивный костюм
1.15. | шапка демисезонная
1.16. | шапка зимняя
1.17. | юбка
2. Обувь
2.1. обувь демисезонная
2.2. обувь зимняя
2.3. обувь летняя
2.4. обувь ортопедическая
2.5. сапоги резиновые
3. Бытовые товары
3.1. ванна
3.2. водонагреватель электрический
2ы3. газовая колонка
3.4. газовый отопительный котел
Зы. гладильная доска
3.6. извещатель пожарный дымовой